
DELIBERA N. 130/03/CONS

Regolamento per l'organizzazione e la tenuta del Registro degli operatori di
comunicazione: modifiche alla Delibera n. 236/01/CONS

L’AUTORITÀ

NELLA sua riunione di Consiglio del 15 aprile 2003 e, in particolare, nella sua
prosecuzione del 16 aprile 2003;

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, istitutiva dell’Autorità per le garanzie
nelle comunicazioni ed, in particolare, l'articolo 1, comma 6, lettera a), numeri 5 e 6;

VISTI l’articolo 1, commi 7 e 9, della legge 31 luglio 1997, n. 249, e l’articolo
35,  comma  1,  del  regolamento  concernente  l'organizzazione  e  il  funzionamento
dell’Autorità, approvato con delibera n. 316/02/CONS del 9 ottobre 2002, pubblicata
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 259 del 5 novembre 2002;

VISTA la legge 5 agosto 1981, n. 416, recante: "Disciplina delle imprese editrici
e provvidenze per l’editoria" e successive modificazioni;

VISTA la legge 18 agosto 2000, n. 248, recante: “Norme di tutela del diritto
d’autore”,  pubblicata  nella  Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n.  206 del  4
settembre 2000;

VISTO il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 27 novembre
2002, n. 294, pubblicato nella  Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 1 del 2
gennaio 2003;

VISTA la  propria  delibera  n.  236/01/CONS  del  30  maggio  2001,  recante
"Regolamento  per  l’organizzazione  e  la  tenuta  del  Registro  degli  operatori  di
comunicazione", pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 150 del
30 giugno 2001 e successive modiche ed integrazioni;

VISTA  la  propria  delibera  n.  129/02/CONS,  recante  la  disciplina
dell’Informativa  Economica  di  Sistema,  pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale della
Repubblica italiana n. 100 del 30 aprile 2002, supplemento ordinario n. 96;

VISTA  la  propria  delibera  n.  129/03/CONS  del  16  aprile  2003,  recante
“Trasmissione telematica delle dichiarazioni concernenti  le comunicazioni annuali  al

1



registro  degli  operatori  di  comunicazione  e  delle  dichiarazioni  concernenti
l’informativa economica di sistema”;

VISTA la  propria  delibera  n.  54/03/CONS con la  quale  è  stato  approvato  il
modello del foglio dei registri dei programmi trasmessi dalle emittenti televisive che
diffondono via satellite o distribuiscono via cavo in ambito nazionale e dalle emittenti
televisive su frequenze terrestri in ambito nazionale, nonché dalle emittenti televisive
su  frequenze  terrestri  in  ambito  locale  e  radiofoniche,  pubblicata  nella  Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana n. 62 del 15 marzo 2003;

CONSIDERATA la  necessità  di  acquisire  le  informazioni  inerenti  gli  assetti
proprietari dei soggetti iscrivendi al Registro degli operatori di comunicazione;

CONSIDERATA la necessità di armonizzare il regolamento del Registro degli
operatori di comunicazione con la nuova disciplina in materia di agevolazioni tariffarie
per i soggetti editori;

RITENUTO  di  semplificare  il  passaggio  al  Registro  degli  operatori  di
comunicazione  dei  soggetti  iscrivendi  ai  cessati  Registro  Nazionale  del  Stampa  e
Registro Nazionale delle imprese radiotelevisive;

RITENUTA la necessità di acquisire i dati relativi alla utilizzazione dei diritti
d'autore da parte delle emittenti radiotelevisive nell'esercizio delle funzioni di vigilanza
attribuite all’Autorità dalla citata legge 248/2000;

UDITA la relazione del commissario dott. Giuseppe Sangiorgi; 

DELIBERA

Articolo 1
Soggetti Obbligati

1. All’art. 2, comma 1, lett. d), numero 2) del regolamento per l’organizzazione e la
tenuta del Registro degli operatori di comunicazione sono soppresse le parole: “per cui
è previsto il conseguimento di ricavi da attività editoriale”.

Articolo 2
Comunicazione annuale

2



1. Dopo il comma 5 dell’articolo 24 del regolamento per l’organizzazione e la tenuta
del Registro degli operatori di comunicazione è inserito il seguente comma: “5 bis. I
soggetti di cui all’art. 2, comma 1, lett. a) effettuano, unitamente alle dichiarazioni di
cui  ai  commi  1,  2  e  3  del  presente  articolo,  una  dichiarazione  annuale  contenente
l'elenco dei contratti stipulati e delle autorizzazioni ottenute per l'acquisizione dei diritti
d'autore e dei diritti connessi, in conformità al modello “20/REG”. Tale obbligo decorre
dal termine previsto per la comunicazione annuale da effettuarsi nell’anno 2004”.

Articolo 3
Soggetti iscrivendi nel R.N.S. e nel R.N.I.R.

1. All’articolo 34 del regolamento per l’organizzazione e la tenuta del Registro degli
operatori di comunicazione, sono apportate le seguenti modifiche:

a) il comma 1 è sostituito dal seguente:

“I soggetti che hanno già presentato, anteriormente alla data di entrata in vigore
del  presente  regolamento,  domanda  di  iscrizione  nel  Registro  nazionale  della
stampa  e  nel  Registro  nazionale  delle  imprese  radiotelevisive,  sono  tenuti  ad
inviare una dichiarazione, redatta secondo il modello "19/REG", da cui risultino
gli  elementi  identificativi  del  soggetto,  l’indicazione  della  composizione,  della
durata dell’organo amministrativo e delle generalità del legale rappresentante e
degli  amministratori,  nonché le  informazioni  relative  all’attività  esercitata.   La
dichiarazione deve riportare ciascuna variazione occorsa nel periodo intercorrente
tra  la  data  della  domanda  e  quella  della  dichiarazione  medesima.  Gli  stessi
soggetti  sono tenuti  altresì  a presentare,  unitamente alla dichiarazione di cui al
modello  “19/REG”, l’elenco dei  propri  soci  secondo le  modalità  previste  dagli
articoli 11, 12, 13, 14, 15 del presente Regolamento.”. 

Articolo 4
Cancellazione dal registro

1. E’ abrogato il comma 6 dell’articolo 25 del regolamento per l’organizzazione e la
tenuta del Registro degli operatori di comunicazione.

Articolo 5
Disposizioni finali

1. La presente delibera entra in vigore il giorno della sua pubblicazione nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

3



La presente delibera è pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, nel
Bollettino  Ufficiale  dell’Autorità  ed  è  resa  disponibile  nel  sito  web  dell’Autorità:
www.agcom.it.

Napoli, 16 aprile 2003

IL COMMISSARIO RELATORE                                                     IL PRESIDENTE
          Giuseppe Sangiorgi                                                                   Enzo Cheli         

Per attestazione di conformità a quanto deliberato
IL SEGRETARIO GENERALE
           Alessandro Botto

4


	DELIBERA N. 130/03/CONS
	Regolamento per l'organizzazione e la tenuta del Registro degli operatori di comunicazione: modifiche alla Delibera n. 236/01/CONS

